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Nový chodník před Popelkovým je rovný

Pokud  jsou kontejnery plné, prosím, využijte kontejnery na horním/dolním konci
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Vážení spoluobčané,
když jsem se v posledním čísle zpravoda-
je zmiňoval o tom, že nás situace ohledně 
opatření kvůli viru donutila vydat dvojčís-
lo Šarovce z důvodu rušení spousty akcí, 
končil jsem s přáním, abychom se dostali 
do normálních kolejí a to se Bohu díky vy-
plnilo. Proto se vracíme i k pravidelnému 
vydávání čtvrtletníku jako tomu bylo před 
rokem a půl. Akce se pomalu rozjíždějí a 
kulturní vyžití se vrací do normálních kolejí. 
To, že se Šarovská chasa zúčastnila v poměr-
ně hojném počtu tradičních Slavností vína a 
otevřených památek v Uherském Hradišti i 
přes odmítnutí téměř poloviny obcí našeho 
Regionu Za Moravú svědčí o tom, že akce 
tohoto typu již mnoha lidem chyběla. Ostat-
ně více se dozvíte na jiných místech tohoto 
vydání v článcích našich zpravodajů. Mně 
dovolte se zmínit o tom, co se odehrálo v 
době prázdnin a začínajícího podzimu. 
Byla dokončena aktualizace pasportu ko-
munikací, projektová dokumentace pro 
stavební povolení v lokalitě u kluziště po ur-
genci projektanta bude dodána do konce lis-
topadu. Komplexní pozemkové úpravy na 
katastru obce se posunuly do stádia defi ni-
tivního plánu společných zařízení s tím, že 
vytyčování pozemků jednotlivých vlastníků 
bude možno až v příštím roce. A konečně 
máme dokončenu rekonstrukci chodníků 
podél průtahu obcí. 
Věřím, že v následujícím období do Vánoc 
se nám všem bude dařit a budeme zdraví a 
v pohodě. Váš starosta
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text Alena Vozábalová 

Obecní knihovna Šarovy
Od 1. září 2021 převzala vedení obecní 
knihovny paní Alena Vozábalová. Do-
savadní šarovská knihovnice...

Slavnosti vína sú zpátky a my s nima
Pandémia v loňském aj v letošním 
roku nadělala paseku, kde mohla. Ru-
šila domluvené akce, sportovní sútěže 
aj družební setkání....

Šarovské živnosti - pokračování
Ve svém článku se chci vrátit k živnos-
ti, která většinou začínala jako jedna z 
prvních a pro vesnice měla...
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Je přítomno 6 členů zastupitelstva, zase-
dání je usnášení schopné v souladu s ust. 
§ 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Jednání řídí starosta František Langr.
Body programu:
Plán společných zařízení v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v 
k. ú. Šarovy
OZ schvaluje Plán společných zaří-
zení v rámci Komplexních pozem-
kových úprav v katastrálním území 
Šarovy.
Dílčí přezkoumání hospodaření obce 

za rok 2021
OZ bere na vědomí dílčí přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2021.
Žádost o poskytnutí dotace 
OZ schvaluje podání žádosti o poskyt-
nutí dotace ze SZIF - program rozvoje 
venkova - projekt Zkvalitnění veřejné-
ho prostranství v Šarovech.
Výběr dodavatele v projektu Zkvalit-
nění veřejného prostranství v Šaro-
vech
OZ schvaluje výběr dodavatele akce 
v projektu Zkvalitnění veřejného pro-
stranství v Šarovech - společnost Bo-
nita Group Service s. r. o., se sídlem 
Drásov 583, IČ: 27738795, za cenu 
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OBECNÍ ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Do naší hospůdky vede nový chodníček
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397.993,-- Kč  a v případě poskytnutí 
dotace pověřuje starostu obce k pod-
pisu smlouvy.
Příkaz k inventarizaci obecního ma-
jetku za rok 2021
OZ schvaluje příkaz provést v roce 
2021 v termínu do 31. 12. 2021 řádnou 
inventarizaci majetku a závazků. Závě-
rečná zpráva bude předána starostovi 
obce do 31.1.2022
Dodatek k Pachtovní smlouvě

OZ schvaluje dodatek č. 1 k Pachtovní 
smlouvě mezi obcí Šarovy a společnos-
tí Agrolstat spol. s r. o., IČ: 26886758, 
se sídlem Blatnice pod Svatým Anto-
nínkem 855 a pověřuje starostu obce k 
podpisu smlouvy.
Smlouva o poskytování služeb - zimní 

údržba obecních komunikací

OZ schvaluje Smlouvu o poskytování 
služeb - zimní údržba obecních komu-
nikací mezi obcí Šarovy a společností 
SLS cz s. r. o., IČ: 29268486, se sídlem 
Bohuslavice u Zlína 279.
Rozpočtové opatření č. 2/2021

OZ schvaluje rozpočtové opatření č. 
2/2021 v souladu s § 102 odst. 2 písm. 
a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších 
změn a doplňků a v souladu s § 16 
odst. 3 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů - změny v rozpočtu - přesun 
rozpočtových prostředků na jednotli-
vých paragrafech a položkách.
Hospodaření obce

OZ bere na vědomí hospodaření obce 
ke dni 31. 8. 2021.

HASIČSKÁ PŘÍPRAVKA JEDE

V období prázdnin měla přípravka 
mladých hasičů měsíční pauzu. Ale již 
v půlce srpna se konal první trénink 
s hasičským vybavením. Cvičili jsme 
požární útok a vzhledem k tomu, že 
byl horký letní den, nezůstala na žád-
ném z nás nit suchá.  Další týden jsme 
uspořádali výlet do oblíbeného zábav-
ního parku Lanáček v Otrokovicích. 
Kromě krkolomné opičí dráhy zdolali 
někteří odvážlivci i horolezeckou stě-
nu. V září nás postihla velká marodka. 
Nástup do škol a školek přinesl prv-
ní rýmičky a tak se nás scházelo po-
skromnu. Ale i tak jsme trénovali po-
žární útok „nasucho“ a štafetový běh s 

překážkami. Aby byly tréninky zábav-
né, často jezdíme na výlety. Například 
dětské hřiště na kelnických pasekách je 
krásné, nově vybavené a je odsud úžas-
ný výhled na Slovácko i Valašsko. Ne-
zapomínáme ani na pohyb v přírodě. 
Další výlet jsme uspořádali od březo-
lupského rybníka ke zbojnické studán-
ce. Po cestě jsme hledali stopy zvířat, 
učili se poznávat stromy a hledali živé 
tvory v přírodě. Studánku jsme vyčis-
tili od napadaného listí a cestou zpát-
ky jsme ještě sesbírali odpadky kolem 
cesty. Jelikož se blížil termín naší prv-
ní hasičské soutěže, bylo potřeba po-
řádně procvičit zapojování hadic, aby 
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Z tréninku na první opravdovou soutěž

všechno klaplo, jak má. Byla to dřina, 
ale čekala nás odměna, tak se to dalo 
vydržet. Paní hospodská nám připravi-
la vynikající párky v rohlíku. A pak už 

nás čekala naše první hasičská soutěž. 
O ní se ale dočtete až v příštím čísle 
zpravodaje.

Jan Soukup

RUSAVA 2021

Hned jak se na jaře začala zlepšovat co-
vidová situace a čísla nakažených kle-
sala, chopil se iniciativy starosta SDH 
a začal vymýšlet, co by tak bylo dob-
ré o prázdninách podniknout s dětmi 
z hasičské přípravky. Netrvalo dlou-
ho a výsledkem dlouhých diskuzí byl 
plán krátkého pětidenního táborového 
soustředění v prostorách chaty ČSAD 

Vsetín na Rusavě. Krásná příroda Hos-
týnských vrchů přímo lákala k výletům 
a blízkost rusavského koupaliště byla 
dalším lákadlem pro děti.
A netrvalo dlouho, prázdniny byly tu 
a malí hasiči se konečně dočkali. Šest 
malých hasičů a čtyři starší už vybalo-
vali svá zavazadla na chatě, která nám 
byla po pět dní domovem a útočištěm. 
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Nechyběl samozřejmě ani proviant, a 
to jak domácí, tak i od tety hospodské, 
které tímto moc děkujeme. Tetě Cho-
vancové pak děkujeme za stejně barev-
né kšiltovky a hrníčky, které nám do-
dala, abychom neumřeli žízní a v davu 
abychom se vždycky našli.
Děti každý den plnily nejrůznější úko-
ly, zkoušely zajímavé činnosti a hrály 
oblíbené hry. Nechybělo ani objevová-
ní blízkého okolí a výlety i do vzdále-
nějších koutů Hostýnských vrchů. Při 
jednom výletu se dětem podařilo na-
jít starou mapu ke zbojnickému pokla-
du. To bylo pro děti velkým povzbuze-
ním a hned po nálezu mapy bylo roz-
hodnuto, že se podle ní pokusíme najít 

i poklad.
Druhý den i s pomocí posil ze Šarov, 
které nás přijely podpořit na svých ve-
teránských bicyklech, jsme se vyda-
li podle mapy za pokladem. Cesta nás 
dovedla až na zříceninu hradu Křídlo, 
která se v kopcích rusavských ukrý-
vá a skutečně. V zašitém pytli pod ko-
vovým hřebem, přesně jak popisova-
la mapa, se ukrývaly cenné předmě-
ty. Děti, zvláště ty menší, byly z nále-
zu nadšeny.
Ke konci tábora se na nás usmálo také 
počasí, a protože teploty stoupaly na-
horu, strávili jsme jedno dopoledne 
u rusavské přehrady, abychom koneč-
ně naplno využili paddleboardů. I přes 

Na Rusavě - nástup k odpolednímu programu
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relativně studenou vodu pak některé 
děti nepohrdly ani krátkou osvěžující 
koupelí.
Všechny pochody, výlety a paddle-
boardy pak ale nakonec přebilo rusav-
ské koupaliště s tobogánem, na kte-
rém se vyřádili malí i velcí a věřím 
tomu, že kdyby nás plavčíci vpodvečer 

nevykázali, jezdíme na tobogánu ještě 
dnes.
Pevně věřím, že si děti hasičský mini-
tábor užily a doufám, že v příštím roce 
na něj navážeme dalším a třeba i del-
ším soustředěním opět se spoustou zá-
žitků.

Petr Bernatík

Na paddleboardech...

STARŠÍ ŽÁCI PŘIVEZLI POHÁRY

Koncem prázdnin se rozběhly poháro-
vé soutěže v požárním útoku mladých 
hasičů. Protože naše družstvo poctivě 
trénovalo prakticky celé léto, dosáhlo 
také zasloužených úspěchů.
Všechny nás velmi potěšilo, že se děti 
začaly umísťovat mezi nejlepšími sou-
těžními družstvy. Tady je výčet sou-
těží a našich umístění: noční soutěž v 

Roštění - 5. místo, Tečovice - 4. místo, 
Lhota - 3. místo, Mysločovice - 3. mís-
to a nakonec soutěž v Nedašově, kte-
rou jsme naším nejlepším výkonem s 
časem 15.18 s. zaslouženě vyhráli. 
Za zmínku jistě stojí také to, že na 
zdejší prestižní soutěži přesně před 
20 lety zvítězilo družstvo šarovských 
mužů a zahájilo tak svou několikaletou 
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V pátek 20. srpna 2021 se svého prázd-
ninového výletu po našich nejmenších 
hasičích z přípravky, dočkali i starší 
žáci. Sraz byl už před sedmou hodinou 
ranní, protože naším cílem byla obec 
Trojanovice v Beskydech. 
Zde se na úpatí Radhoště nalézá les-
ní lanový park Tarzánie, kde byla naše 
první zastávka. Po krátké instruktáži 
si děti zvolily těžší trasu, kterou po 
hodině a půl celé družstvo úspěšně 

překonalo. 
Pak následoval výjezd lanovkou na 
Pustevny, kde si mnozí pochutnali na 
domácích korbáčcích nebo trdelní-
cích. Následovala procházka ke slavné 
soše boha Radegasta, kterou všichni 
dobře znají. 
Po společném fotu a drobném občer-
stvení jsme se začali vracet zpět dolů 
k parkovišti. Aby nám cesta rychle-
ji utíkala, sjížděli jsme z Pusteven na 

úspěšnou éru v soutěžích požárního 
útoku. Třeba i pro naše mladé hasiče 
bude vítězství v Nedašově začátkem 
(vele)úspěšného období.
Dále jsme se zúčastnili soutěží v Záhli-
nicích a Loučce, kde se nám však příliš 
nezadařilo. Zato v Uble už jsme opět 
zářili a umístili jsme se na pěkném 5. 

místě.
V každém případě však již nyní mů-
žeme hodnotit podzimní část sezóny 
jako velmi úspěšnou a pomalu se za-
čínáme těšit, čím nás naši starší žáci 
překvapí příště.

Jarek Křen ml. 

S pohárem

VÝLET NA PUSTEVNY
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S Radegastem

zapůjčených koloběžkách. 
Po tomto adrenalinovém zážitku jsme 
se přesunuli do Horní Bečvy, kde jsme  
v hotýlku paní Jany Čechové (také 
nám velmi dobře známé) poobědvali, 
prohlédli si okolí i blízkou přehradu. 
Cestu domů nám nezkazilo ani půl 

hodinové čekání v obci Lužná, kde se 
odklízela větší autonehoda.
Společný výlet na Pustevny utužil náš 
kolektiv a my pevně věříme, že se spo-
lečné zážitky promítnou i do našeho 
soutěžního snažení.

Jarek Křen ml.

STOLNÍ TENIS SE VRACÍ

Po loňském ukončení sezony zavi-
něné covidem, se již rozběhla sezona 
2021/22. TJ Sokol Šarovy má v dlou-
hodobých soutěžích tři družstva. „A“ 
družstvo opět nastupuje ve 3. lize ve 
skupině D. Z důvodu přestupů hráčů 
do jiných oddílů, kteří hráli krajské 
soutěže, jsme museli krajskou soutěž 
vyměnit „pouze“ za okresní soutěž. 
Na tyto soutěžní třídy máme dostatek 

spolehlivých hráčů. 
„A“ družstvo začalo po dlouhé pře-
stávce dvěma domácími zápasy s TTC 
Bolatice (10:3) a SK Svinov (10:5) ví-
tězně. Hlavně s družstvem SK Svinov 
bylo vítězství spíše nečekané. Sestava 
„A“ týmu zůstává stejná jako v minu-
lých sezonách. Ambice jsou spíše stříz-
livé. Ale začátek je nadmíru slibný.
Okresní soutěže budou zastupovat „B“ 
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Na sále už opět dupou šarovští reprezentanti stolního tenisu

družstvo v okresní soutěži II. třídy a 
„C“ družstvo v okresní soutěži III. tří-
dy. Tyto družstva také mají první zá-
pasy za sebou a vůbec ne špatně. Ceč-
ko třikráte bez porážky vede tabulku 
a béčko s jedním vítězstvím a jednou 
remízou zatím okupuje střed tabulky. 
Síla hráčů „B“ a „C“ je na velmi slušné 
úrovni a tak obě družstva pomýšlejí na 

horní příčky svých tabulek.  
V letošní sezoně se nám nepodaři-
lo sestavit družstvo mládeže. Někteří 
mládežníci již nemohou hrát žákovské 
soutěže a někteří dali přednost jiným 
sportům a koníčkům. Budeme nadále 
hledat talenty a motivovat mládež pro 
náš sport.

Robert Gajdůšek

OBECNÍ KNIHOVNA ŠAROVY

Od 1. září 2021 převzala vedení obec-
ní knihovny paní Alena Vozábalová. 
Dosavadní šarovská knihovnice, Jana 
Šimíková se bude v následujícím ob-
dobí plně věnovat vysokoškolskému 
studiu a na péči o šarovský knihovní 
fond již nebude mít prostor. Tímto by-
chom jí chtěli za péči o knihy i čtenáře 
poděkovat a popřát jí spoustu nejen 

studijních úspěchů. 
Katalog knih je k dispozici k nahléd-
nutí na webových stránkách obce a 
současně na samostatných stránkách 
knihovny www.sarovy.knihovna.cz. O 
novinkách vás budeme informovat jak 
na webových stránkách, tak i prostřed-
nictvím ŠAROVCE. Těšíme se na vás.

Alena Vozábalová
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ŠAROVŠTÍ SENIOŘI VE VELKÝCH LOSINÁCH

Zástupci Šarov ve Velkých Losinách

Šarovští důchodci v létě využili nabídky 
Klubu důchodců Březolupy a společně s 
nimi se 28. července zúčastnili poznáva-
cího zájezdu, jehož cílem byl zámek ve 
Velkých Losinách. Jenže Velké Losiny 
nejsou jen zámek. Známé jsou také lá-
zeňskými procedurami a zejména pak 
svými papírnami. I sem tak směřovaly 
naše kroky. Návštěva papírny byla zají-
mavá především proto, že velkolosinská 
papírna jako jediná v České republice 
vyrábí ruční papír dle původních tech-
nologií. Ruční papír odsud odebírá na-
příklad i prezidentská kancelář. Den 
jsme zakončili nákupem „voňavých“ 
dobrot v Lošticích, kde jsme se cestou 
domů zastavili. Všichni jsme byli ne-
smírně spokojeni a shodli jsme se, že 
pokud to pandemie dovolí, podnikneme 
v tomto roce ještě alespoň jednu podob-
nou akci.

Alena Vozábalová

SLAVNOSTI VÍNA SÚ ZPÁTKY A MY S NIMA

Pandémia v loňském aj v letošním 
roku nadělala paseku, kde mohla. Ru-
šila domluvené akce, sportovní sútěže 
aj družební setkání. Skoro všecky po-
zavírala, ale ti, keří měli byt už dávno 
pozavíraní, furt létali po hospodách, 
aj když už bylo po večerce a vymýšlali 
mikromenedžment. A tož člověk enom 
lapěl doma na řiti a spomínál, jaké to 

bylo, když sme eště mohli chodit ven. 
A my, co máme rádi ty naše kroje, sme 
spomínali a těšili sa, až sa zase do teho 
našeho kroja budem moct obléknút, 
zatančit si, aj zazpívat.
A dočkali sme sa. Po jednoletém vý-
padku sme jako obec byli oslovení, lesti 
pošleme svoje zástupce do průvodu na 
Slavnosti vína a otevřených památek. 
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Šarovské děvčice

Hudební posila z davu
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Ze slavností

Tož jasné, šak sa na to těšíme dva roky, 
lebo aj když je ochutnávání vína pěk-
ná věc, úplně ináč si ju člověk užije v 
krojovaném kolektivu s písničkú na 
rtu než doma v pyžamu. No ja, ale 
protože koronavira je furt mezi nama, 
nebyla naša účast zadarmo. Pořadatél 
téj slávy, aby ju mohl uspořádat, do-
stál nakázané od krajských hygieniků, 
že všeci účastníci průvodu, mosíjú byt 
naočkovaní nejakú hodnověrnú vakcí-
nů, rozuměj né tú, co vyrábjajů na Ru-
dém náměstí a za tú velkú dlúhú zďú. 
Alebo mosíjú mět negativní test alebo 
mosíjú byt čerstvo po kovidu. Všeci 
ti pak dostanú náramky, aby bylo po-
znat, že splnili kritéria. A nestačily by 
k odlišení enom ty kroje?
Páskovanú logiku sem do dneška 
nepochopíl, v každém případě šél 

označkovaný průvod, možná aj bezin-
fekční a přihlíželi mu neoznačkovaní 
diváci, nekeří možná aj infekční. A 
protože nejsu Prymula, tož víc bych to 
nekomentovál. Důležité je, že v průvo-
dě nechyběli Šarovjáci. 
Pravda, aj pro nás to byla akce celkem 
narychlo. Naštěstí sme malá dědina a 
kanály (informační) fungujú aj v téj-
to horší době a tož nebyl až zas takový 
problém sa zorganizovat a připravit sa, 
abysme neudělali ostudu. 
Týdeň před slavnosťama proběhla 
rychlá zkúška, zopakování si pocho-
dových útvarů a seskupéní a pořádné 
zapálení Slavností. Nekeří zapalovali 
tak vehementně, že druhý deň nemohli 
najít kroj, snídaňu radši odložili nave-
čer a autobus, kerý nás vézl, mosél jet s 
otevřenýma dveřima, aby sa dovnitřku 
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dostál čerstvý luft. Celú sobotu pak 
měli barvu jak Rákosníček a úsměvy 
do objektivú dávali enom napůl huby, 
tož na fotkých vypadajú jak po obrně.
Ti co zapalovali enom decentně, ma-
ximálně půl flašky bez mixu inačích 
přísad, byli čilí, veselí, rozezpívaní, jak 
za starých dobrých časů. 
Na seřadiště sme dorazili mezi první-
ma, stačili sme sa rozezpívat aj naladit 
a hlavě aj pofotit, lebo by sme sa v prů-
vodě mohli poztrácat (aj to už tady v 
minulosti bylo) a hlavně aby měla teta 
kronikářka materiálu do dalšího dílu 
šarovskéj kroniky.
V průvodě tentokrát chyběly nekeré 

dechové hudební tělesa, keré nám, 
zpívajícím, rušila našu prezentacu. A 
to sme velice ocenili, lebo přeřvávat 
trumpety po dvouletém netréninku by 
nebylo to pravé. Na druhú stranu nám 
nekeré staré známé xichty v průvodě 
chyběly, ale tož snáď příští rok už to 
bude v silnějším složéní. 
Počasí bylo v pravdě letní, což oceni-
li vlastníci krojú, lebo nemoseli mět 
strach, že sa z pestrého krojovaného 
průvodu vyklube průvod na podporu 
štyřprocentních menšin, duhový. Na-
opak slunko nám pálilo do hlav a tož 
z nekerých lélo jak z rozřezané paprče 
nešikovného řezníka. Nepomohla ani 

Zástupce obcí, které se neúčastnili, jsme rádi adoptovali
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Šarovští krojovaní

neplynulost průvodu. Nato, že neke-
ré dědiny účast odřekly a průvod byl 
oproti normálu poloviční, táhli sme sa 
jak smrad z šarovských komínů v zim-
ním období.
A tož sme sa přískokama dotáhli až na 
náměstí. A mosím řéct, že sme sa tam 
pěkně prezentovali, s pěknú písničkú, 
nejakú tú cifrú všeci spolem za panem 
místostarostú, kerý nás jako představi-
tel obce védl. Za náměstím sme udě-
lali pěkný chumél a chvilku pozpívali. 
Občas sa k nám někdo přidál, zazpíval 
lebo nás pozdravíl a zatleskal nám (ko-
runu nepustíl nikdo, škrtě!). No a pak 
už sme sa odebrali do Smetanových 
sadú, kde nás kolegyně ze súsedních 

dědin našeho mikroregionu pohostily 
obědem, úsměvem aj nečím ostřejším. 
Na to víno do břucha žádná sláva.
Příjemné dopoledne pomalu přešlo 
do příjemného odpoledne, my sme sa 
chvílu započúvali do zpěvú a melo-
dií mužských aj ženských pěveckých 
sború převážně z našeho mikroregio-
nu a pak nás náš hlavní vozka, Jenda 
Soukup, postupně poodvážal dom, 
abysme zbytečně nelúšňali po Hradi-
šťu eště včíl. No ja, když netrénuješ, 
nevydržíš. Přátelé, bylo to krásné. Ale 
snáď příště bez koroviru, ve větším 
počtu a stejně veselo vydržíme až do 
večera.  Tož tak!

Petr Bernatík
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Na honu - ilustrační foto

LOVECKÁ SEZÓNA SE BLÍŽÍ

Podzimní čas je pro některé z nás spo-
jen také s mysliveckými hony. A pro-
tože se lovecká sezona blíží mílovými 
kroky, rádi bychom vás touto cestou 
informovali o datech a místech honů v 
katastru naší obce.
V katastrálním území obce Šarovy pů-
sobí dva myslivecké spolky, Myslivecký 
spolek Lhota a Myslivecký spolek Bo-
huslavice-Březnice.
Prvním honem bude hon, který pořá-
dá Myslivecký spolek Lhota. Hon se 
uskuteční v sobotu 23. 10. 2021 v do-
poledních hodinách s předpokláda-
ným začátkem od 8:00. Střelci budou 

procházet lokalitami Kopaniny, Skala, 
žleb „u Svobodového“, Losky a dále ve 
směru Lhota rybník.
Druhá lovecká akce se Šarov dotkne 
pouze okrajově. Bude probíhat 13. 11. 
2021 opět v dopoledních hodinách se 
začátkem v 8:00.  Střelci budou na svou 
kořist líčit v lokalitě Ráj a dále ve směru 
obce  Salaš.
V těchto dnech, prosím, dbejte zvýšené 
opatrnosti.
Předem děkuji za pochopení za všech-
ny šarovské myslivce.
Lovu zdar

Lubor Křen 
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Ve svém článku se chci vrátit k živnos-
ti, která většinou začínala jako jedna 
z prvních a pro vesnice měla zásadní 
význam. Byla to živnost mlynářská. 
První zmínka o šarovském mlýnu po-
chází z roku 1759, kdy  živnost mlynář-
skou obdržel Matěj Hruboš. Po něm 
následoval roku 1789 Martin Hruboš. 
V tomto roce dostává šarovský mlýn 
své číslo popisné, číslo 1, což dokládá 
důležitost této budovy. Následují další 
jména Hrubošova: Antonín roku 1849, 
František 1870, Antonín v letech  1880 
až 1911 a Anna v období 1914 až 1925. 
Poslední z rodu mlynářů, Ludmila 
Hrubošová, kterou Šarovjané pamatu-
jí jako slečnu mlynářku, provozovala 
živnost v letech 1925 až 1941.
K mlynářské živnosti měla i živnost 
kramářskou a prodávala zde cukr, 
kávu, čaj, koření, různé zboží a barvi-
va. Kromě mlýna a obchodu měla udě-
lenu živnost na mlácení obilí, vaření 
povidel a pálenici a to vše až do roku 
1941. Podrobnější informace o mlýnu 
a mlynářích jsem již napsala v minu-
lých zpravodajích. 
Po vzniku Československa v roce 1918 
byla zapsána živnost obchod s ovocem, 
máslem, drůbeží a krupařství pro Jana 
Mikošku z č. p. 59. Dále v roce 1911 je 
zapsaná živnost stolařská Josefa Krej-
číříka  z č. p. 60. Krejčovství provozo-
val Antonín Michálek, č. p. 35 a to v 
letech 1920 až 1922. Na mlácení obilí 
měl povolenu živnost také  Antonín 

Ondráš, č. p. 46 a to od roku 1925 až 
do roku 1941.
Zajímavá je také živnost doprava osob 
autobusem. Byl to například Bedřich 
Jančara a František Jančara, č. p. 12 a 
Josef Jurča č. p. 26. 
Určitě důležitá byla nákladní doprava, 
kterou provozovali Bohumil a Marie 
Dudovi z č. p. 9 a dále František Ond-
rášík  z č. p. 39. V letech 1946 až 1948 
provozoval soustružnictví Antonín 
Hrbáček.
Uvedené šarovské živnosti byli vypsá-
ny ze záznamů  archivu v  Uherském 
Hradišti a Zlíně - Klečůvce a dále ze 
zápisů obecního úřadu a kronikáře 
pana Světlíka. 
K některým z těchto živností mám 
dodnes hodně vzpomínek z dětství a  
psala  jsem již o některých v minulých 
zpravodajích.
Dále se ještě vrátím k šarovským hos-
podám a začnu hospodou na č. p.  10, 
zvané Kozlíkova. (Ve Zpravodaji č. 
2 z roku 2005 je kresba této hospody 
od Jaryna Nedbálka). Bývalý sál slou-
žil pro některé akce v obci jako třeba 
shromažďování masek na maškarní 
bál. My školáci, samozřejmě v dopro-
vodu rodičů, jsme se šli také podívat. 
Masky se seřadily a za doprovodu de-
chové hudby pana Hrabce odcházely 
do nové hospody.
To byla hospoda na č. p. 70, kde pů-
sobil od roku 1930 hostinský Leopold 
Nedbálek. Zde se scházeli šarovští 

ŠAROVSKÉ ŽIVNOSTI - POKRAČOVÁNÍ
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občané u příležitosti různých výročí, 
například  narození Tomáše Garyka 
Masaryka, upálení Mistra Jana Husa, 
výročí republiky a podobně. Rovněž se 
zde pořádaly taneční zábavy, divadelní 
představení, cvičení sokolů a bylo zde 
také povoleno hrát karetní hry. Pan 
hostinský se o hospodu a hosty hod-
ně staral. Hostů nebývalo mnoho, se-
dávali hlavně v sále u velkých kamen 
do kterých se pořád muselo přiklá-
dat. A důležité bylo osvětlení, protože 
elektřina na Šarovy byla zavedena až 
v roce 1943. Na stěnách hospody vi-
sely plynové lampy, musely se pořád 
“pumpovat”, aby se punčoška pořádně 
rozsvítila. Bylo to náročné hlavně při 
divadelním představení, kdy se střída-
lo světlo s přítmím, ale zvládl to hlav-
ní osvětlovač, strýc Jančara z č. p. 12. 
Součástí hospody bylo i kramářství. 
Do krámu se šlo vlastně přes šenk a 
tady na levé straně na zdi byly police 
s různým zbožím a samozřejmě zde 
nechyběly velké skleněné dózy s cuk-
rovinkami. Dlouhý pult byl opatřen 
váhou, stály zde homole cukru a pan 
obchodník odděloval sekáčkem z ho-
mole kousky cukru dle přání zákaz-
níka. Měl to “v oku” a vždy odseknul 
potřebný kousek. Na pravé straně u 
zdi byly pytle s moukou, šrotem, solí a 
dalšími potřebnými věcmi pro občany. 
Jako malá jsem chodila  na menší 
nákupy, stačily na ně drobné v ruce. 
Dlouho jsem nevěděla proč má pan 
Nedbálek na pultě tak velký deník a co 
do něho zapisuje. Až později jsem zjis-
tila, že komu chyběly peníze a zůstal 
dlužen, byl zapsán do deníku a dluh 

později zaplatil.
Pan Nedbálek čepoval svým hostům 
jarošovské pivo. To  v minulosti  vo-
zili závoznici s koňskými povozy a až 
později je vozila nákladní auta. Pro 
uchování chlazeného piva byla pod 
hospodou tak zvaná ledovna. Led se 
vozil v zimě z řeky Moravy od Jaro-
šova. Před vchodem do hospody byl 
na zemi poklop, ten se zvednul a kusy 
ledu se spouštěly do ledovny.  Pro nás 
děti to byl zážitek, tak velké kusy ledu 
jsme v životě pohromadě neviděli. Po 
panu Nedbálkovi byl hostinským pan 
Hejda ze Starého Města. 
Moje nezapomenutelná vzpomínka 
je na konec války v květnu 1945. Pan  
Hejda na oslavu vítězství uspořádal 
taneční zábavu. Tmavé závěsy na za-
temnění oken vyhodil, všude rozsvítil, 
tančilo se a zpívalo a to zejména ná-
rodní písničky. V každém převládala 
radost z opět nabyté svobody.
Tolik vzpomínek na hospody a jejich 
hostinské.
Další důležitá živnost byla náklad-
ní doprava a zde použiji vzpomínky 
mého bratra. 
Před válkou si strýček Duda z č. p. 9 
zakoupil nový nákladní automobil 
značky Chevrolet. Provozoval živnost 
nepravidelné nákladní dopravy. Začát-
kem války měl obavy, aby o auto ne-
přišel. U Vojtásků na č. p. 59 byl velký 
dvůr a u plotu k potoku byla obrovská 
hromada dřeva, která vznikla z probír-
ky  lesa. Nikoho by nenapadlo, hlavně 
ne německé vojáky, kteří přes dvůr na 
koních projížděli do lesa, že pod hro-
madou větví je ukryto Dudovo auto. 
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Bylo zakonzervované nepromokavou 
plachtou. Bylo zajímavé, že o tom vě-
dělo dost lidí, ale nikdo to Němcům 
neprozradil. Strýček Duda, autodo-
pravce a dobrý muzikant na křídlov-
ku, s tím autem jezdil ještě dlouho po 
válce. Říkalo se, že jezdí jako “širón”.
Dalším dopravcem byl pan František 
Ondrášík z č. p. 39. Jeho společníkem 
byl můj strýc Vojtěch. Za války jezdili 
autem na dřevoplyn. Z fabriky ve Zlíně 
navozili k nám do velké kůlny na dvo-
ře odpad z bukového dřeva, který zbyl 
při výrobě dřeváků. Během války byly 
u nás na dvoře několikrát ubytování 
němečtí vojáci. Brali si i toto dřevo na 
topení pod kotel auta a tatínek musel 

často  dřevo  doplňovat z lesa. 
Strýc Ondrášík nás vozil náklaďákem, 
když jsme hráli divadlo v okolních 
vesnicích. Po žebříku jsme vylezli na 
korbu a jelo se. Za války se mohly hrát 
jenom některé hry, jinak veškerá kul-
turní  činnost byla zakázána. 
Své vzpomínky na nákladní dopra-
vu zakončím touto. Jedné listopadové 
noci roku 1946 potřebovala nastávající 
mladá maminka do porodnice ve Zlí-
ně. Přivolat si sanitku v té době nebylo 
tak jednoduché jako dnes.
Vypomohl strýček autodopravce, na-
ložil rodičku do kabiny nákladního 
auta a vše dobře dopadlo.

Libuše Langrová

Nutná výměna nevyhovujících kotlů 
na tuhá pliva se blíží. Obavu by měli 
mít nejen jejich majitelé, ale i ti, kdo si 
chtějí kotel koupit. Je možné, že brzy 
nastane vlna nákupů a sehnat montáž-
ní firmu na instalaci nového kotle ne-
bude tak snadné.
Od 1. 9. 2022 nebude možné provo-
zovat kotle na tuhá paliva zakoupe-
né před rokem 2000 (tedy kotle bez 
označení emisních tříd a kotle emisní 
třídy 1 a 2 a kotle, které si šikovní ku-
tilové vyrobili sami, tedy kotle, které 
znečišťují ovzduší podstatně více než 
modernější typy). Povoleny tak bu-
dou pouze kotle, které spadají do 3., 4. 
nebo 5. emisní třídy. Pokuty se můžou 

vyšplhat až na 50.000,-- Kč. Podle sou-
časných odhadů zbývá vyměit zhruba 
360 tisíc kotlů. Odborníci doporučují 
vyměnit i koupit kotel dokud je čas a 
než budou nové kotle kupovat všichni.
Výhodné je využít pro výměnu kotle 
dotační program, tzv. kotlíkové do-
tace. Díky dotacím si mohou dovolit 
vyměnit kotel i domácnosti s nižším 
příjmem.
Neváhejte proto, a zavčasu si požádejte 
o dotaci. Vyhnete se tak komplikacím 
spojeným s následnými kontrolami 
po roce 2022, přitom získáte finanč-
ní zdroj pro pořízení ekologičtějšího 
zdroje vytápění a ulevíte také ovzduší 
zejména v zimním obodbí.

POVINNÁ VÝMĚNA NEVYHOVUJÍCÍCH KOTLŮ



21



22

POZVÁNKA NA HODY

* změna programu vyhrazena
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Jaroslav Křen           červenec 2021 - 70 let
Ludmila Jurčová září 2021 - 90 let
Ludmila Rochovanská září 2021 - 75 let

BLAHOPŘEJEME

VZPOMÍNÁME

Blahopřání Jaroslavu 
Křenovi

Božena Vyoralová - 8. 3. 2021 - 87 let (nedožitých)

Blahopřání Ludmile a Oldřichu 
Rochovanským

CO JE V PLÁNU

16. 10. 2021 - Drakyjáda
6. 11. 2021   - Šarovské hody
7. 11. 2021   - Hodový fotbal
27. 11. 2021 - Rozsvěcování vánočního stromu
24. 12. 2021 - Štědrovečerní koledování u kapličky




